PAGE
5

             Совет муниципального

            образования  муниципального

               района «Усть-Цилемский»

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

«Чилимдiн» муниципальнöй районлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

от  25 декабря 2012 .  №  158/12
                с. Усть-Цильма Республики Коми
	Об утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате за муниципальное имущество и(или) земельные участки, а также задолженности по пеням, начисляемым в соответствии с условиями договоров аренды муниципального имущества и (или) земельных участков

В соответствии со статьями 45, 50 Устава муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский», в целях реализации мер, направленных на сокращение задолженности и улучшение администрирования неналоговых доходов бюджета муниципального района «Усть-Цилемский»
Совет муниципального района Усть-Цилемский» РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате за муниципальное имущество и (или) земельные участки, а также задолженности по пеням, начисляемым в соответствии с условиями договоров аренды муниципального имущества и (или) земельных участков, согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня опубликования.

3.Признать утратившим силу решение Совета муниципального образования «Усть-Цилемский район» от 10 июня 2003 г. № 21/2 «Об утверждении порядка признания безнадёжной или нереальной к взысканию и списания задолженности и пени по арендной плате за земельные участки».
Глава муниципального района «Усть-Цилемский»-

руководитель администрации района                                            А.В. Поздеев

Утвержден

решением Совета

 муниципального района  «Усть-Цилемский»

от25 декабря 2012г.№ 158/12

(приложение)

Порядок принятия

решений о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате за муниципальное имущество и (или) земельные участки, а также задолженности по пеням, начисляемым в соответствии с условиями договоров аренды муниципального имущества и (или) земельных участков

1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате за муниципальное имущество и (или) земельные участки, а также задолженности по пеням, начисляемым в соответствии с условиями договоров аренды муниципального имущества и (или) земельных участков, (далее - Порядок) устанавливает правила и условия принятия главой муниципального района «Усть-Цилемский» – руководителем администрации района решений о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате за муниципальное имущество и (или) земельные участки, а также задолженности по пеням, начисляемым в соответствии с условиями договоров аренды муниципального имущества и (или) земельных участков, (далее — задолженность) взыскание которых оказалось невозможным в случаях:

1.1. Внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц о государственной регистрации юридического лица - арендатора соответствующего муниципального имущества и (или) земельных участков в связи с его ликвидацией, в том числе в связи с банкротством.

1.2. Исключения фактически прекратившего свою деятельность юридического лица (недействующего юридического лица) - арендатора соответствующего муниципального имущества и (или) земельных участков из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа.

1.3. Смерти физического лица (индивидуального предпринимателя) - арендатора соответствующего муниципального имущества и (или) земельных участков или объявления его умершим в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

1.4. В случае истечения установленного законом срока исковой давности для предъявления требования о взыскании задолженности;

1.5. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства либо истечения срока предъявления исполнительного документа.

2. Решение о списании принимается на основании следующих документов:

2.1. В случаях, указанных в пунктах 1.1, 1.2  Порядка:

а) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией;

б) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства (представляется в случае ликвидации юридического лица в соответствии с законодательством о несостоятельности (банкротстве);

в) справки о суммах задолженности (приложение  к Порядку);

г) положительного заключения комиссии по рассмотрению итогов деятельности муниципальных предприятий, учреждений и субъектов хозяйственной деятельности, работающих на муниципальном имуществе. Состав комиссии и положение о работе комиссии утверждается администрацией муниципального района «Усть-Цилемский».

2.2. В случае, указанном в пункте 1.3 Порядка:

а) копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим либо выписки из книги государственной регистрации актов гражданского состояния, выданной органом записи актов гражданского состояния и заверенной им, подтверждающей регистрацию факта смерти физического лица, либо выписки из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

б) справки о суммах задолженности (приложение  к Порядку);

в) положительного заключения комиссии по рассмотрению итогов деятельности муниципальных предприятий, учреждений и субъектов хозяйственной деятельности, работающих на муниципальном имуществе.

2.3. В случае, указанном в пункте  1.4 Порядка:

а) копии вступившего в силу решения суда об отказе (частичном отказе) в удовлетворении исковых требований;

б) справки о суммах задолженности (приложение  к Порядку);

в) положительного заключения комиссии по рассмотрению итогов деятельности муниципальных предприятий, учреждений и субъектов хозяйственной деятельности, работающих на муниципальном имуществе.

2.4. В случае, указанном в пункта 1.5  Порядка:

а) постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в отношении должника, вынесенного на основании исполнительного документа в соответствии с законодательством;

б) копии исполнительного листа;

в) справки  о суммах задолженности (приложение  к Порядку);

г) положительного заключения комиссии по рассмотрению итогов деятельности муниципальных предприятий, учреждений и субъектов хозяйственной деятельности, работающих на муниципальном имуществе.

3. Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района «Усть-Цилемский» при наличии документов, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, разрабатывает проект постановления о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате за муниципальное имущество и (или) земельные участки, а также задолженности по пеням, начисляемым в соответствии с условиями договоров аренды муниципального имущества и (или) земельных участков.

4. Постановление администрации муниципального района «Усть-Цилемский»  является основанием для внесения соответствующих изменений в реестр по арендным платежам и отчетность на начало отчетного периода, следующего после даты принятия решения о списании задолженности.

____________________________

Приложение

к Порядку принятия решений

о признании безнадежной к взысканию и

списании задолженности по арендной плате

за муниципальное имущество и (или) земельные участки,

а также задолженности по пеням, начисляемым в соответствии

с условиями договоров аренды муниципального имущества

и (или) земельных участков

СПРАВКА

о суммах задолженности по арендной плате за муниципальное

имущество и (или) земельные участки, а также задолженности

по пеням, начисляемым в соответствии с условиями договоров

аренды муниципального имущества и (или) земельных участков

Наименование организации

(Ф.И.О. физического лица, индивидуального предпринимателя)

________________________________________________________________

(ИНН/ОГРН)

по состоянию на "__" _________ 20___ года

                                                                                                          (руб.)

	N
п/п
	виды арендных платежей
	задолженность по арендной плате
	задолженность по пени
	всего

	1
	2
	3
	4
	5

   Заведующий отделом

   по управлению

   муниципальным имуществом______________ ________________________

                                                           подпись              фамилия, инициалы

   Специалист отдела

   (ответственное лицо)               ______________ ________________________

                                                        подпись                   фамилия, инициалы

____________________________

1